
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  9 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 040/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 27 de abril de 2021
O SECRETÁRIO ESTRATÉGICO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 34.211 de 08 de maio 
de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/431718,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 6,5 (seis e meia) diárias, no período de 
26/04/2021 a 02/05/2021, para custear despesas em serviço, com destino 
aos municípios de Baião e Mocajuba, no Estado do Pará, com o objetivo 
de desempenhar suas atividades na ação de enfrentamento ao Covid-19, 
desenvolvidas pela SESPA, através da Policlínica Itinerante, naqueles mu-
nicípios.
1. CAROLINA SALES GOMES, Matrícula 5951487-2, CPF 029.511.472-01;
2. MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA, Matrícula 5948558-2, CPF 
928.216.422-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 27 de abril de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 649498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE REABERTURA DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA - 
SEPLAD Nº 001/2021

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme abaixo:
OBJETO A presente licitação, na modalidade Concorrência Pública, tem por 
objeto a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas e formação de 
cadastro de reserva em Cargos das Carreiras da Administração Tributária 
- CAT da Secretaria de Estado da Fazenda, assim como toda e qualquer 
logística necessária à execução dos serviços, conforme especificações con-
tidas no EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 14 de junho de 2021.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASPARA, (28.04.2021), até às 09:00h do dia 14.06.2021 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br, a partir do dia 12.02.2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 649373

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e a empresa FA DE OLIVEIRA AUTOMAÇÃO E ENERGIA - FATEC, CNPJ 
12.091.772/0001-65,
OBJETO: Serviço de manutenção corretiva em Nobreak trifásico, potência 
80 KVA, tensão de entrada e saída 220/127V, composto de um banco de 
baterias 15 unidades 12 VCC 250 A/h, com intuito de atender as necessi-
dades urgentes desta Secretaria (SEPLAD/Doca),
JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo entre 
o Art. 2º, § 2º, 4º e 5º do Decreto Estadual nº 2.168/2010, com base no 
Processo nº 2021/354532 e o Contrato nº 15/2021-SEPLAD/DAF, a natu-
reza da empresa FA DE OLIVEIRA AUTOMAÇÃO E ENERGIA - FATEC e o 
objeto contratado.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de Lici-
tação nº 04/2021-SEPLAD/DAF, com base no que dispõe o art. 24, inciso 
IV da Lei nº 8.666/93, c/c art. 2º, §§ 2º, 4º e 5º do Decreto Estadual nº 
2.168/2010.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia e Co-
municação.
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ

Valor: R$ 17.400,00
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Belém, 20 de abril de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 649489

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos 
da Manifestação nº 070/2021 e do Despacho da CJUR/SEPLAD, constantes 
nos Seqs. 15 e 16, do Processo nº 2021/354532, por exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 04/2021.
Belém, 20 de abril de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 649493

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 7º
Convênio: 008/2019
Processo:261.108/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/04/2021
Vigência: 29/04/2021 a 28/10/2021
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de ABAETETUBA
Convenente: Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 649282
Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 003/2020
Processo:592.632/2019
Objeto: Alteração de Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$11.856.865,19, sendo 
como parte do Estado
o valor de R$10.671.178,67 e a Contrapartida Municipal passa para o valor 
de R$1.185.686,52.
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte de Recursos: 010100
Data da Assinatura: 27/04/2021
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Santarém
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa :Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 649384

PORTARIA Nº 99, DE 27 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1505, de 26/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 99, DE 27 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 0,00 130.500,00 130.500,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 0,00 130.500,00 130.500,00


